Дело № 1-269/2017 (117010800010000173)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16.10.2017г. г. Хабаровск

Краснофлотский районный суд г. Хабаровска, в составе:

председательствующего судьи Вергасова М.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Краснофлотского района г. Хабаровска Кириченко Е.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Перфиловой В.Г., представившей удостоверение № ****, ордер № **** от 10.07.2017г.,

при секретаре Безуглой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, "Анкетные данные изъяты", ранее не судимого,

содержащегося под стражей по данному уголовному делу в порядке меры пресечения с 26.06.2017г., обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, незаконно, из корыстных побуждений сбыл К. (псевдоним), принимающему участие в оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве закупщика, наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общим количеством в высушенном виде 1,07 г., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 N 256) является значительным размером при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время до 15 часов 30 минут 09.02.2017, в неустановленном следствием месте в г. Хабаровске, ФИО1 умышленно, незаконно, с целью дальнейшего сбыта, приобрел у неустановленного следствием лица наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве не менее 1,07 г., которое стал незаконно, умышленно хранить по месту своего жительства по адресу: г. ****.

После чего ФИО1 до 09 февраля 2017 года, находясь с неустановленном следствием месте в г. Хабаровске, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, в ходе личной встречи с К. (псевдоним), договорился о сбыте последнему наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) массой 1 грамм за 1200 рублей.

09 февраля 2017 в период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 08 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая преступный характер своих действий и общественную опасность последствий совершаемого деяния, находясь в комнате **** дома **** по ул. ****, умышленно, незаконно, из корыстных побуждений, сбыл К. (псевдоним), продав за 1200 рублей, полимерный пакет с веществом, которое согласно заключения эксперта №**** от 02 марта 2017 года, является маслом каннабиса (гашишным маслом), общим количеством в высушенном виде 1,07 г., что является значительным размером.

09.02.2017 в 16 часов 40 минут, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», проводимого сотрудниками ОНК УМВД России по г. Хабаровску, указанное наркотическое средство добровольно выдано К. (псевдоним) в служебном кабинете №322 УМВД России по г. Хабаровску, расположенном по адресу: 

<

...>.

Он же, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, действуя умышленно, незаконно, приобрел и хранил без цели сбыта, для личного употребления вещество, являющееся наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 1,28 г., что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 УК РФ» (в ред. Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 N 256) является значительным размером при следующих обстоятельствах:

ФИО1, умышленно создавая условия для реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение наркотического средства, в неустановленное время, находясь в комнате **** общежития в доме **** по ул. ****, воспользовавшись принадлежащим ему сотовым телефоном, посредством сети «Интернет» зашел на неустановленный следствием сайт, где в переписке с неустановленным следствием лицом договорился о приобретении наркотического средства за 1000 рублей.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, направился к платежному терминалу, месторасположение которого в ходе следствия не установлено, где перевел денежные средства в размере 1000 рублей на полученный в сообщении от неустановленного лица номер, после чего посредством сети «Интернет» на неустановленном следствием сайте получил сообщение с адресом места закладки с наркотическим средством.

Затем, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, направился по полученному им в сообщении адресу места закладки, где в кустах за общежитием, расположенным по адресу: г. ****, поднял пакет из прозрачной полимерной пленки, тем самым приобрел с целью личного употребления, без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в количестве 1,28 г., которое стал хранить при себе.

Затем, ФИО1, продолжая незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство направился в комнату **** общежития в доме **** по ул. ****, где используя заранее подготовленные им полимерные пакеты, разделил приобретенное им наркотическое средство на 3 части, которые продолжил хранить по месту своего проживания.

26.06.2017г. в период времени с 21 час. 25 мин. до 21 час. 40 мин. в ходе проведения личного обыска ФИО1 в служебном кабинете №405 СУ УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по адресу: 

<

...>, обнаружен и изъят полимерный пакет со смолообразным веществом темного цвета, которое согласно заключения эксперта №**** от 13 июля 2017 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,42 г.

27.06.2017г. в период времени с 00 часов 15 минут до 01 часов 45 минут в ходе производства обыска по месту жительства ФИО1 в общежитии по адресу: г. **** обнаружено и изъято два полимерных пакета с веществом, которое, согласно заключения эксперта №**** от 13 июля 2017 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,42 г., 0,44г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений, предусмотренных п.«б, ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ признал полностью и по существу предъявленного обвинения показал, что в феврале 2017 года у него подошел срок для замены линзы, которую он носит на левом глазу. На тот момент у него не было свободных денежных средств, т.к. он приобрел для себя, для личного употребления, наркотическое средство - конопля, как он его приобретал - и при каких обстоятельствах не помнит. Тогда он решил продать одному из жильцов общежития наркотическое средство, чтобы на вырученные деньги приобрести линзу. Кому продавал, он помнит. Он согласился приобрести у него наркотик за 1200 рублей. На полученные деньги ФИО1 приобрел в аптеке специальную линзу и заменил. Наркотические средства он приобретал всегда только для себя, цели сбыта не имел, ввиду того, что его состояние здоровья требует периодических затрат, а он работал неофициально, и его заработная плата не была стабильной, он был вынужден продать хранимое им для личного употребления наркотическое средство. Он таким образом поступал не более 2 раз, оба раза были связаны с состоянием здоровья. Затем, в марте 2017 года заработную плату обязались платить в срок, в связи с чем, он больше продавать наркотические средства не планировал, т.к. знал, что ему всегда будет хватить денег для лечения. С ним в общежитии иногда безвозмездно делились наркотическими средствами его знакомые, а он с ними, когда у него что-либо имелось. Употребляли всегда вместе, никому не продавали, денежных средств за это не выручали. Он существовал на заработанные им денежные средства, неофициально работая в такси по перевозке лежачих больных, а также финансово ему помогала его мать. Дохода от продажи наркотических средств он не имел. 26 июня 2017 года он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе его личного обыска в кабинете следователя у него из кармана надетых на нем штанов изъяли полимерный пакетик с застежкой и красной полосой сверху, внутри которого находилось наркотическое средство, конопля. Данный наркотик он хранил для личного употребления, цели сбыта не имел. Приобрел наркотическое средство путем поднятия закладки из тайника, расположенного недалеко от общежития, в котором он проживает, в кустах. Точный адрес он не помнит. Приобретал посредством интернет браузера «», установленного на его мобильном телефоне. Сайт он не помнит, историю браузера сразу же почистил. Оплачивал через терминал, недалеко от общежития, денежные средства оплачивал самостоятельно, в сумме 1000 рублей, чек не получал. Такой способ приобретения посоветовал кто-то из знакомых, кто именно, он уже не помнит. Он употребляет наркотическое средство конопля путем курения не чаще одного раза в месяц, строгого периода употребления нет. Зависимым себя не считает. Приобретенный наркотик он расфасовал на три пакетика на глаз, на три равные части. Приобретал в начале апреля, точную дату уже не помнит. Один пакетик взял с собой, чтобы употребить на улице, оставшиеся два оставил у себя в комнате, один в косметичке, слева от входа на полке, второй рядом с косметичкой. Оба пакетика были изъяты у него в ходе обыска в ночное время, а также было изъято приспособление для курения, при помощи которого он употреблял наркотик, тарелка, на которой он смешивал приобретенный наркотик с табаком перед употреблением, а также пачка из-под сигарет, в которой находились остатки полимерной пленки, которая являлась первоначальной упаковкой приобретенного им наркотика. Вину в совершении указанных преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений подтверждается материалами дела, изученными в ходе судебного следствия, а также показаниями допрошенных свидетелей.

Свидетель К.М.Г. суду показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску. Примерно 26.06.2017 года он проводил личный обыск подозреваемого ФИО1, который был задержан в порядке ст.91 УПК РФ, в ходе которого были изъяты наркотические средства. ФИО1 был задержан по подозрению в сбыте наркотических средств. После личного обыска, им был проведен обыск, в случае не терпящих отлагательств, по месту жительства ФИО1, в общежитии. В ходе обыска по месту жительства также были изъяты наркотики. Процедура проведенных следственных действий проходила следующим образом. Перед началом личного досмотра, ФИО1 были разъяснены положения закона, было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, после этого ФИО1 сообщил, что при нем имеются наркотические средства. Наркотики находились при нем, в правом кармане спортивных брюк. Вещество темного цвета, похожее на гашишное масло, находилось в прозрачном полимерном пакетике с замком «зип-лок». Аналогичные пакетики также были изъяты по месту жительства ФИО1. Перед началом производства обыска в присутствии понятых ФИО1 были разъяснены положения закона, было предложено добровольно выдать запрещенные вещества. ФИО1 сообщил, что в косметичке у него находиться аналогичный пакетик, изъятый в ходе проведения личного досмотра. Слева от входа в косметичке находился полимерный пакетик с веществом темного цвета. Оно было изъято и у него вновь спросили, имеются ли иные запрещенные вещества по месту его жительства, на что он ответил, что нет. В ходе дальнейшего обыска был обнаружен еще один аналогичный пакетик. Данное вещество было обнаружено в иной косметичке, в которой находилась пачка из-под сигарет, в которой и был обнаружен полимерный пакетик с веществом темного цвета. Вторая косметичка находилась на той же полке. Также в ходе обыска из тумбочки, расположенной возле окна, была изъята посуда и пакетики со следами смолообразного вещества, а также приспособление для курения наркотического средства. ФИО1 добровольно выдал только 1 пакетик. Возможно про второй пакетик он мог просто забыть. Всего было изъято: 1 пакетик был изъят в ходе личного досмотра и 2 в ходе обыска, все пакетики были идентично упакованы.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля под псевдонимом К. (т.**** л.д.****), следует, что ранее он несколько раз употреблял наркотические средства, а именно гашишное масло, которое приобретал у различных лиц. Примерно осенью 2015 года он познакомился с парнем по имени Алексей, который в ходе разговора пояснил ему, что является потребителем наркотических средств, а также может продать наркотическое средство (гашишное масло) по цене 1200 рублей за 1 грамм. Также К. был известен номер телефона парня по имени Алексей, а именно ****, по которому он переписывался с Алексеем и договаривался о встрече, после чего приобретал у него наркотическое средство - гашишное масло для личного употребления. Сколько раз он приобретал у Алексея наркотическое средство, он не помнит, но это было не менее двух раз. Есть ли у Алексея другие абонентские номера, ему неизвестно, где он приобретает наркотические средства, ему также неизвестно. Он знает, что ранее Алексей проживал в комнате **** дома №**** по ул. ****, где он приобретал у него наркотическое средство гашишное масло. 09.02.2017 года он добровольно согласился принять участие в качестве лица, закупающего наркотические средства, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Перед началом проведения мероприятия ему и остальным участникам был разъяснен порядок проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», его правовая сущность, цель проведения, права и обязанности всех его участников, и то, что в дальнейшем всем участникам может быть предложено удостоверить факт производства данного оперативно-розыскного мероприятия, его ход, обстоятельства и результаты. Кроме того, сотрудником полиции Г.Р.А. всем участником была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, а именно, что информация о том, что лицо, в отношении которого проводится ОРМ «Проверочная закупка», занимается незаконным оборотом наркотиков, поступила заранее, то есть до проведения указанного мероприятия. При этом инициатива исходила от самого сбытчика, никто к осуществлению преступной деятельности его не склонял. Далее сотрудник полиции сообщил всем присутствующим, что неустановленный мужчина по имени Алексей осуществляет сбыт наркотического средства «гашишное масло» по цене 1200 рублей за 1 грамм в различных районах на территории г. Хабаровска. После этого сотрудник полиции Г.Р.А. присутствующим лицам представил его, как гражданина, который добровольно согласился выступить в качестве лица, закупающего наркотические средства у неизвестного мужчины по имени Алексей, который ранее ему был знаком, как лицо, занимающееся сбытом наркотического средства - гашишное масло в г. Хабаровске. Также участвующим лицам объявили, что он избрал себе псевдоним «К.». Он лично, заранее, т.е. до начала проведения ОРМ «Проверочная закупка» при личной встрече, где именно, не помнит, договорился с мужчиной по имени Алексей о приобретении наркотического средства «гашишное масло» на сумму 1200 рублей, о чем сообщил участвующим лицам. При этом они договорились о конкретном месте, а именно в комнате №**** общежития, расположенного по адресу: г. ****. Также всем присутствующим он сообщил приметы мужчины по имени Алексей: европейский тип лица, возраст около **** лет, **** телосложения, рост около **** см, волос **** средней длины. Далее в кабинете № 322 здания полиции УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по адресу: 

<

...> - в присутствии участвующих лиц в отношении него сотрудником полиции Г.Р.А. был произведен личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, при нем обнаружено не было. Затем с целью приобретения наркотического средства «гашишное масло» у мужчины по имени Алексей сотрудник полиции вручил ему деньги в сумме 1200 рублей, а именно одна купюра достоинством 1000 рублей, две купюры достоинством 200 рублей. Денежные купюры были им и участвующими лицами осмотрены. Сотрудник полиции с указанных денежных купюр сделал копию при помощи копировального аппарата, которую предоставил ему и остальным присутствующим для обозрения и сравнения. Сравнив копию с оригиналами и убедившись в их соответствии, они заверили их своими подписями. Далее, участвующие лица, он и сотрудник полиции Г.Р.А. проследовали к автомобилю, находящемуся на парковочной стоянке, расположенной рядом со зданием полиции УМВД России по г. Хабаровску по адресу: г. ****, где в присутствии всех участвующих лиц сотрудником полиции Г.Р.А. был досмотрен автомобиль, предназначенный для участия в проведении ОРМ «Проверочная закупка». По итогам досмотра автомобиля веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Затем около 15 часов 05 минут 09.02.2017 он, участвующие лица и сотрудник полиции Г.Р.А. на автомобиле, участвующем в ОРМ «Проверочная закупка» и находящемся под управлением последнего, направились от указанного здания полиции к назначенному Алексеем месту встречи, а именно к дому **** по ул. ****. Около 15 часов 28 минут 09.02.2017 все участвующие в мероприятии лица на автомобиле, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», подъехали к парковочной площадке, расположенной напротив входа в здание общежития дома **** по ул. ****, где припарковались. После чего он вышел из автомобиля и направился к общежитию, расположенному по адресу: г. ****, куда зашел около 15 часов 30 минут. Остальные участвующие лица, а также сотрудник полиции остались в автомобиле, участвующем в ОРМ «Проверочная закупка». Зайдя в общежитие, он повернул направо, прошел прямо по коридору первого этажа, после чего постучался в комнату № ****, которая расположена справа по ходу движения от входа в общежитие. Дверь в комнату открыл Алексей, после чего он прошел в комнату, при этом Алексей в комнате находился один, более в комнате никого не было. Они с ним поприветствовали друг друга, затем он передал Алексею денежные средства в сумме 1200 рублей, которые ему ранее вручил сотрудник полиции в счет оплаты за наркотическое средство - гашишное масло, а Алексей в свою очередь передал ему полимерный пакет со смолообразным веществом внутри, пояснив, что в нем находится наркотическое средство - «гашишное масло». После чего они с Алексеем поговорили на бытовые темы, и через некоторое время он сообщил Алексею, что ему нужно идти, они попрощались, после чего он вышел из комнаты № **** общежития, расположенного в д. **** по ул. ****, а Алексей остался в комнате. Затем он вернулся обратно в автомобиль, участвующий в ОРМ «Проверочная закупка», припаркованный на парковочной площадке напротив дома **** по ул. ****, где находился сотрудник полиции Г.Р.А., участвующие лица, и они направились по улицам города Хабаровска к парковочной стоянке здания полиции, расположенного по адресу 

<

...>. Находясь на указанной парковочной стоянке, сотрудником полиции Г.Р.А. в присутствии участвующих лиц был произведен досмотр автомобиля, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Затем он и другие участвующие в проведении данного ОРМ лица проследовали в кабинет № 322 здания полиции УМВД России по г. Хабаровску, где в присутствии участвующих лиц сотрудник полиции Г.Р.А. предложил мне выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в Российской Федерации, на что он ответил согласием и добровольно выдал полимерный пакет со смолообразным веществом внутри, пояснив, что в нем находится наркотическое средство - гашишное масло, которое ему сбыл мужчина по имени Алексей в комнате №**** д. **** по ул. **** во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» 09.02.2017. Выданный им полимерный пакет со смолообразным веществом внутри был упакован в полиэтиленовый пакет, который опечатали бумажной биркой с оттиском печати, с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. Далее в присутствии участвующих лиц сотрудник полиции Г.Р.А. произвел в отношении него личный досмотр, в ходе которого, веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств, обнаружено не было. По окончании проведения указанного мероприятия сотрудником полиции был составлен акт проведения ОРМ «Проверочная закупка», который он зачитал всем участвующим лицам. Удостоверившись в том, что акт составлен правильно, он и остальные участники мероприятия поставили в нем свои подписи. Мужчину по имени Алексей он сможет уверенно опознать по следующим приметам: европейский тип лица, возраст около **** лет, **** телосложения, рост около **** см, волос **** средней длины. Особых примет в виде шрамов, родинок, татуировок он не заметил. Кроме того, просил сохранить в тайне данные о его личности при производстве следственных действий по уголовному делу, так как опасается за свою жизнь и здоровье, а также за жизнь и здоровье своих родственников. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей М.О.О. и С.К.А. (т.**** л.д.****), следует, что 09.02.2017г. принимали участие в качестве участвующих лиц при проведении оперативного - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотического средства, в ходе которого закупщиком наркотического средства - К. за 1200 рублей приобретено наркотическое средство «гашишное масло» у неизвестного мужчины по имени Алексей в помещении общежития по ул. ****. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей А.Д.С. и П.В.В. (т.**** л.д.****), следует, что 27 июня 2017 года в ночное время принимали участие в следственном действии - обыск в жилище, в качестве понятых, в ходе которого в общежитие, расположенного в д.**** по ул. ****, в комнате № **** в присутствии проживающего там ФИО1, изъяты пакетик с наркотическим средством «гашишное масло», находящегося в косметичке на полке слева от входа в комнату, в тумбочке, расположенной прямо от входа, рядом с окном, изъята тарелка со следами смолообразного вещества со специфическим запахом, а также пачка из-под сигарет «Winston», внутри которой находились девять пустых пакетиков со следами смолообразного вещества темного цвета, два приспособления для курения, которые упакованы в прозрачный полимерный пакет, на пакет нанесена сопроводительная надпись, опечатан и скреплен подписями всех участвующих лиц.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Т.Ю.Д. и Д.И.М. (т.**** л.д.****), следует, что 26 июня 2017 года принимали участие в следственном действии - предъявление лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего, в качестве понятых, в ходе которого опознающий К. (псевдоним) опознал человека, у которого 09.02.2017 года он в ходе ОРМ «Проверочная закупка» приобрел наркотическое средство «гашишное масло», находясь в комнате **** общежития, расположенного в д.**** по ул. ****. Результат опознания - ФИО1

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Г.Р.А. от 16.04.2017 (т.**** л.д.****), следует, что в феврале 2017 года он работал в должности врио начальника ОНК УМВД России по г. Хабаровску. В ходе оперативной работы, в феврале 2017 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. Хабаровску поступила информация о том, что неустановленный мужчина по имени «Алексей» на территории г. Хабаровска осуществляет сбыт наркотического средства - «гашишного масла» по цене 1200 рублей за 1 гр. Данная оперативная информация была проверена в рамках ст. 6 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» при проведении оперативно-розыскных мероприятий наведение справок. Информация о причастности неустановленного мужчины по имени «Алексей» была подтверждена. В связи с чем, в целях документирования преступной деятельности данного мужчины в сфере незаконного оборота наркотических средств было принято решение о проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств у мужчины по имени «Алексей». Так, 09.02.2017 им осуществлялось проведение ОРМ «Проверочная закупка». Для проведения ОРМ «Проверочная закупка» в качестве лица осуществляющего закупку наркотического средства был привлечен гражданин под псевдонимом К., участие которого в указанном мероприятии являлось добровольным. Кроме того, в проведении ОРМ «Проверочной закупки» в качестве участвующих лиц были задействованы - М.О.О. и С.К.А. Непосредственно перед началом проведения ОРМ участникам проводимого мероприятия, им был разъяснён порядок проведения ОРМ, его правовая сущность, цель и задачи его проведения, права и обязанности всех участников. Кроме того была разъяснена недопустимость провокации, подстрекательства к незаконному сбыту наркотических средств, то есть склонению лица к совершению преступления, побуждению лица в прямой или косвенной форме к совершению противоправных действий, выраженных в уговорах, предлогах и иных действиях, с применением психологического и (или) физического воздействия, целью которых является вовлечение лица в незаконную деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств. В том числе, им было разъяснено, что информация о том, что лицо, в отношении которого проводится ОРМ «Проверочная закупка», занимается незаконным оборотом наркотиком, поступила заранее, то есть до проведения указанного мероприятия. При этом инициатива исходила от самого сбытчика, никто к осуществлению преступной деятельности его не склонял. Также им было разъяснено, что в дальнейшем всем участникам может быть предложено удостоверить факт производства данного мероприятия, его обстоятельства и результаты. После чего всем присутствующим он сообщил о том, что неизвестный мужчина по имени Алексей, осуществляет сбыт наркотического средства «гашишное масло» по цене 1200 рублей за 1 грамм в различный районах г. Хабаровска. После чего он представил всем участвующим в ОРМ лицам, гражданина, избравшего себе псевдоним К., как лицо, добровольно согласившееся выступить в качестве закупщика наркотического средства у неустановленного мужчины по имени Алексей. При этом было разъяснено, что К. заранее, то есть до начала проведения ОРМ «Проверочная закупка», в ходе личной встречи договорился с мужчиной по имени Алексей о продаже наркотического средства «гашишного масла» на сумму 1200 рублей. При этом они договорились о месте встречи, а именно комната № **** общежития, расположенного по адресу: г. ****. Затем К. сообщил участникам проводимого мероприятия примеры неизвестного мужчины по имени Алексей, а именно: европейский тип лица, возраст около **** лет, **** телосложения, рост около **** см, волос **** средней длины. Далее, в кабинете №322 здания полиции УМВД России по г. Хабаровску по адресу: 

<

...>, в период времени с 14 часов 46 минут до 14 часов 50 минут в отношении К. им был произведён личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После досмотра он вручил К. денежные средства в сумме 1200 рублей, одна купюра достоинством одна тысяча рублей, две купюры достоинством 100 рублей для приобретения наркотического средства «гашишное масло» у мужчины по имени Алексей. Указанные купюры, а также копии с данных купюр, были представлены для сравнения всем лицам, участвующим в мероприятии. Участники проводимого ОРМ «Проверочная закупка», убедившись, что это копии именно выданных К. купюр, поставили на них свои подписи. Затем все лица, участвующие в ОРМ «Проверочная закупка», проследовали к автомобилю, находящемуся на парковочной стоянке, расположенной рядом с д. 107 «в» по ул. Карла Маркса г. Хабаровска, где с 14 часов 58 минут до 15 часов 04 минут 09.02.2017 он произвёл досмотр указанного автомобиля, по итогам досмотра которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. После чего, все участники проводимого мероприятия на вышеуказанном автомобиле, под его управлением проследовали от здания полиции УМВД России по г. Хабаровску, расположенного по адресу: 

<

...>, улицами города Хабаровска к месту встречи мужчины по имени Алексей и К., а именно к д. **** по ул. ****. В 15 часов 28 минут 09.02.2017 он вместе с участвующими лицами на автомобиле, участвующем в ОРМ «Проверочная закупка», подъехали к парковочной площадке, расположенной напротив входа в здание общежития дома **** по уд. ****, и припарковались, где К. вышел из автомобиля и направился к входу в указанное общежитие, зашел в него, после чего пропал с поля зрения. Он с М.О.О. и С.К.А. остались в автомобиле, участвующем в ОРМ «Проверочная закупка». Через некоторое время К. (псевдоним) вышел из общежития и вернулся в автомобиль, участвующий в ОРМ «Проверочная закупка». По пути следования к К. никто не подходил. После чего все участвующие в проведении ОРМ лица на указанном автомобиле, по улицам города Хабаровска проследовали к парковочной стоянке, расположенной около д. 107 «в» по ул. Карла Маркса г. Хабаровска, где по прибытию в присутствии участвующих лиц он произвёл досмотр автомобиля, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка», в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. Затем они проследовали в кабинет № 322 здания полиции УМВД России по г. Хабаровску, расположенный по адресу: 

<

...>, где в присутствии участвующих лиц он предложил К. добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте в РФ, на что последний ответил согласием и добровольно выдал полимерный пакет со смолообразным веществом внутри, пояснив, что данное вещество является наркотическим средством - «гашишное масло», которое ему сбыл неизвестный мужчина по имени Алексей в комнате № **** д. **** по ул. **** во время проведения ОРМ «Проверочная закупка» 09.02.2017. Выданный им полимерный пакет со смолообразным веществом внутри, был имупакован в полиэтиленовый пакет, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов» Отдел по контролю за оборотом наркотиков * Управление министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Хабаровску * МВД РФ*» с подписями участвующих лиц и пояснительной надписью. После чего в отношении К. был произведён личный досмотр, в ходе которого веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте, а также денежных средств обнаружено не было. По окончании мероприятия им был составлен акт ОРМ «Проверочная закупка», который был зачитан всем участвующим лицам, после чего он и остальные участники мероприятия поставили в нём свои подписи.

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля З.Р.С. от 19.07.2017 (т.**** л.д.****), следует, что он является сотрудником полиции, проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Хабаровску. 09 февраля 2017 года им проводилось ОРМ «Наблюдение» в соответствии со ст.ст. 6, 13, 15 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании постановления о проведении ОРМ «Наблюдение», утвержденного заместителем начальника управления - начальником полиции УМВД России по г. Хабаровску подполковником полиции К.А.А. от 09 февраля 2017 года. Оперативно-розыскное мероприятие проводилось следующим образом. 09 февраля 2017 года в 15 часов 00 минут им было установлено наблюдение за территорией, прилегающей к дому **** по ул. ****. В 15 час. 27 мин. в поле зрения появился автомобиль, участвующий в ОРМ «Проверочная закупка», который в 15 час. 28 мин. остановился на парковочной площадке, напротив дома **** по ул. ****. После чего в 15 час. 28 мин. из автомобиля, участвующего в ОРМ «Проверочная закупка» вышел закупщик наркотического средства, а именно гражданин, избравший себе псевдоним К., который направился к входу в общежитие, расположенное по адресу: г. **** в 15 час. 30 мин., зашел в указанное общежитие. Вход в общежитие свободный. Он зашел за К. После входа он повернул направо, прошел прямо по коридору первого этажа, после чего постучался в комнату №****, расположенную справа по ходу движения от входа в общежитие. Дверь в комнату открыл мужчина, как установлено в ходе следствия - ФИО1, который выглядел следующим образом: европейский тип лица, возраст около **** лет, **** телосложения, рост около **** см., волос ****, средней длины, был одет в светлую футболку, темные штаны. В 15 час. 31 мин. К. зашел в комнату ****, кроме ФИО1 в комнате никого не было. Он рассмотрел это посредством открытой двери в комнату 107. В 16 час. 07 мин. К. вышел из комнаты, после чего направился к выходу из общежития, а ФИО1 остался в комнате №****. Далее в 16 час. 07 мин. наблюдение было прекращено. Наблюдение за К. велось на расстоянии не более 7 метров. Затем он составил акт о результатах ОРМ «Наблюдение».

Свидетель со стороны защиты К.С.В. суду показала, что ФИО1 приходится ей сыном. Воспитывала сына одна, отец в воспитании сына не принимал участие. Алексей с детства рос спокойным, послушным, уравновешенным и доброжелательным мальчиком. Всегда проявлял себя как добрый и внимательный ко всем окружающим, проблем с ним не возникало. С плохими компаниями никогда не связывался, по дому всегда помогал. Из-за полученной в детстве травмы левый глаз у Алексея не видит. После окончания школы, поступил в **** университет. О том, что сын обвиняется в совершении преступления, связанного с наркотическими средствами, стало для нее шоком. Он никогда ранее не привлекался к уголовной ответственности, всегда вел добропорядочный образ жизни. Просит не назначать сыну наказание в виде реального лишения свободы, дать ему еще один шанс.

Свидетель со стороны защиты К.О.А. суду показала, что ФИО1 приходится ей двоюродным братом. Охарактеризовать брата может только с положительной стороны. Употреблением спиртных напитков он не увлекался, так же как и наркотическими средствами. Ему присуще такие качества, как доброта, отзывчивость, смелость. 

Свидетель со стороны защиты Ф.М.И. суду показал, что ФИО1 приходится ему другом, вместе учились. Охарактеризовать ФИО1 может только с положительной стороны, как человека отзывчивого, доброго, не конфликтного. ФИО1 алкоголем не злоупотреблял. 

Кроме изложенных показаний вина подсудимого ФИО1 также подтверждается следующими доказательствами, изученными в ходе судебного следствия и имеющими значение для уголовного дела.

- согласно рапортов от 09.02.2017 (т.**** л.д.****), в отдел поступила оперативная информация о том, что неизвестный мужчина по имени Алексей осуществляет в различных районах г. Хабаровска сбыт наркотического средства «гашишное масло» по цене 1200 рублей за один грамм. 

- согласно постановления от 09.02.2017 (т.**** л.д.****) пронято решение о проведении ОРМ «Проверочная закупка»;

- согласно акта проведения оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 09.02.2017 (т.**** л.д.****), 09.02.2017 в период времени с 14 часов 37 минут до 17 часов 25 минут, ФИО1, находясь в комнате №**** общежития, расположенного в доме №**** по ул. ****, незаконно сбыл К. (псевдоним) в ходе ОРМ «проверочная закупка» наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 1,07 гр. в одном полимерном пакетике;

- согласно акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 09.02.2017 (т.**** л.д.****), проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 за общежитием и территорией, прилегающей к дому **** по ул. ****, 09.02.2017 ФИО1 сбыл К. наркотическое средство в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка»;

- по заключению эксперта № **** от 02.03.2017 (т.**** л.д.****), вещество, изъятое 09.02.2017 г. в ходе ОРМ «Проверочная закупка» у К., является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 1,07 г.;

- согласно протокол предъявления лица для опознания в условиях, исключающих визуальное наблюдение им опознающего от 26.06.2017 (т.**** л.д.****), свидетель К. под № 1 в лице ФИО1 опознал мужчину, который 09.02.2017 сбыл ему наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) по адресу: г. ****, общежитие, ком. ****;

- согласно ответа на запрос ПАО «МТС» №**** от 03.06.2017 (т.**** л.д.****), сим- карта с абонентским номером **** зарегистрирована на имя К.С.В., **** г.р.;

- согласно протокола осмотра предметов (документов) от 14.04.2017, с фототаблицей (т.**** л.д.****), осмотрен прозрачный полимерный пакет-файл, с веществом, изъятым у К. в ходе ОРМ «проверочная закупка» 09.02.2017 после экспертизы №**** от 02.03.2017;

- согласно постановления о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от 14.04.2017 (т.**** л.д.****), наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,07 г. в высушенном виде, упакованное в прозрачный полимерный пакет-файл, изъятый в ходе ОРМ «проверочная закупка» 09.02.2017г. у К.;

- согласно протокола задержания подозреваемого от 26.06.2017 (т.**** л.д.****), в ходе личного обыска ФИО1 из правого бокового кармана штанов, надетых на ФИО1 изъят один прозрачный полимерный пакетик с замком зип - лок со смолообразным веществом темного цвета - наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,42 г.;

- согласно протокола обыска от 27.06.2017 (т.**** л.д.****), в ходе обыска, проведенного в период времени с 00 часов 15 минут по 01 час 45 минут по месту проживания ФИО1, а именно в комнате **** общежития в доме **** по ул. ****, были изъяты: пакетик с веществом - наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом), массой в высушенном виде составляет 0,44г.; пачка из-под сигарет «Mevius» синего цвета, в которой обнаружен прозрачный полимерный пакетик с веществом темного цвета - наркотическим средством кустарного изготовления - маслом канабиса (гашишным маслом) массой в высушенном виде составляет 0,42 г., 0,44 г., 0,42 тарелка со следами смолообразного вещества, со специфическим запахом, пачка из-под сигарет «Winston» с девятью пустыми пакетиками со следами смолообразного вещества – тетрагидроканнабинола;

- по заключению эксперта № **** от 13.07.2017, (т.**** л.д.****), вещества, изъятые в ходе личного обыска ФИО1, в ходе обыска по месту жительства ФИО1, в общежитии по адресу: г. ****, являются наркотическим средством кустарного изготовления - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составляет 0,42г., 0,44 г., 0,42 г. На тарелке, шести отрезках полимерной пленки, двух пакетиках из полимерного материала, предмете, похожем на трубку для курения, фольге имеются следы наркотического средства - тетрагидроканнабинола. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду его следового (крайне малого) количества. Вещество, изъятое 26.06.2017 в период времени с 21 час. 25 мин. по 21 час 40 мин. в служебном кабинете № 405 СЧ СУ УМВД России по г. Хабаровску в ходе личного обыска ФИО1 и вещества, изъятые 27.06.2017 в период времени с 00 час. 15 мин. по 01 час. 45 мин. в ходе обыска по месту жительства ФИО1 в общежитии по адресу: г. ****, не различаются по качественному и количественному составу основных компонентов и могли иметь единый источник происхождения;

- согласно протокола осмотра предметов от 17.07.2017 года, с фототаблицей, (т.**** л.д.****), осмотрены предметы, изъятые в ходе личного обыска ФИО1, проведенного 26.06.2017 в период времени с 21 час. 25 мин. по 21 час.40 мин. в служебном кабинете №405 СЧ СУ УМВД России по г. Хабаровску, по адресу 

<

...>, и обыска по месту жительства ФИО1 в общежитии по адресу: г. ****;

- согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.07.2017 (т.**** л.д.****), в качестве вещественных доказательств по уголовному делу приобщены: наркотическое средство - масло каннабиса, изъятое в ходе личного обыска ФИО1 массой 0,42 г. в одном полимерном пакете, наркотическое средство - масло каннабиса, изъятое в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу г. ****, в двух полимерных пакетах массой 0,44. 0,42 гр., тарелка, шесть отрезков полимерной пленки, два пакетика из полимерного материала, приспособление для курения, фольга, изъятые у ФИО1 в ходе обыска;

- согласно протокола осмотра предметов от 28.07.2017 года, с фототаблицей, (т.**** л.д.****), осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки «Samsung Ace 3» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «Мегафон».

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд находит их достоверными, а виновность подсудимого ФИО1 установленной.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере; по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Суд считает, что данная квалификация соответствует обстоятельствам, установленным в судебном заседании, подтверждается как показаниями ФИО1, так и показаниями свидетелей со стороны обвинения, а также результатами ОРМ.

Анализ доказательств, собранных по уголовному делу, позволяет сделать вывод о том, что умысел ФИО1 на совершение данных преступлений формировался заранее и вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов, участвовавших в проведении оперативно-розыскных мероприятий.

Умысел на незаконный сбыт наркотического средства лицу, участвовавшему в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» под псевдонимом «К.», сформировался у ФИО1 до начала проведения данного мероприятия, о чем свидетельствуют показания свидетелей со стороны обвинения, а также результаты оперативно-розыскных мероприятий. 

В судебном заседании установлено, что все оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии со ст.ст.6, 13, 15 ФЗ РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующих рапортов и постановлений об их проведении в присутствии приглашенных лиц.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений особо тяжкого и небольшой тяжести, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, личность подсудимого ФИО1, его состояние здоровья, возраст, который характеризуется по материалам дела исключительно положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, ранее не судим.

По заключению комиссии экспертов № **** от 25.07.2017 (т.**** л.д.****), ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности в полной мере осознавать фактический характер совершаемых в отношении него противоправных действий, не страдал и не страдает таковыми в настоящее время, **** В период времени, относящийся к противоправному деянию, у него также не было какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, он правильно ориентировался в окружающей обстановке, совершал последовательные и целенаправленные действия, он мог в тот момент времени в полной мере осознавать фактический и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, давать правильные показания по обстоятельствам дела в ходе следствия и в суде. В настоящее время он по своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера. ****.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 суд относит явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование в раскрытии и расследовании данных преступлений, состояние здоровья, исключительно положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая вышеизложенное, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, полагает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы без дополнительных наказаний, поскольку считает основное наказание достаточным для исправления подсудимого.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного ч.3 ст.228.1 УК РФ и степени его общественной опасности, а именно, принимая во внимание то обстоятельство, что преступные действия подсудимого не повлекли за собой наступление тяжких последствий, учитывая обстоятельства совершения преступлений, причины, побудившие к их совершению, поведение ФИО1 после совершенных преступлений, а также наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд считает возможным в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного подсудимым преступления, предусмотренного п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ на менее тяжкую, с особо тяжкого на тяжкое преступление. 

В этой связи, вид исправительного учреждения определяется согласно п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ - исправительная колония общего режима.

Учитывая поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и в суде, выразившееся в чистосердечном раскаянии в содеянном, данные о его личности, который к уголовной ответственности привлекается впервые, по месту жительства и учебы характеризуется исключительно положительно, имеет многочисленные грамоты и благодарности, принимая во внимание отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и наличие перечисленных выше обстоятельств, смягчающих наказание, которые в их совокупности, суд признает исключительными, в связи с чем, полагает возможным назначить ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного, ч.3 ст.228.1 УК РФ, с учетом положений ст.64 УК РФ.

С учетом тяжести совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом с учетом положений ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ с применением положений ст.64 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 – содержание под стражей отменить после вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 16.10.2017г. Зачесть в срок наказания время нахождения ФИО1 под стражей до судебного разбирательства в период с 26.06.2017г. по 15.10.2017г. включительно.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) в количестве 1,07г., вещество темно-коричневого цвета, изъятое 26.06.2017 в ходе личного обыска; вещество темно-коричневого цвета, изъятое в ходе обыска, пачку из-под сигарет «Mevius» с пакетиком с веществом темно-коричневого цвета, тарелку, пачку из-под сигарет «Winston» с шестью отрезками бесцветной полимерной пленки с наслоениями вещества зелено-коричневого цвета и два пакетика из бесцветного полимерного материала с красной полоской в верхней части и застежкой с наслоениями вещества темно-коричневого цвета; пакет из бесцветного полимерного материала, внутри которого предмет, похожий на трубку для курения и фольга с отверстиями и следами вещества темно-коричневого цвета, изъятые в ходе обыска – уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Хабаровского краевого суда через суд его вынесший в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящемуся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Свои возражения осуждённый вправе представить в суд принявший решение, либо непосредственно в суд апелляционной инстанции. Осуждённый также вправе пользоваться помощью защитника, приглашенного либо назначенного, о чем она должна заявить в своей апелляционной жалобе.

Судья: подпись

Копия верна: М.А. Вергасов

...